Дело № 2-50/2019 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Кетовский районный суд Курганской области 

в составе председательствующего судьи Димовой Ю.А.,

при секретаре Семеновой Е.О., 

рассмотрев в с. Кетово Кетовского района Курганской области 23 января 2019 года в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации Раковского сельсовета Кетовского района Курганской области, ФИО2, ФИО3 о признании права собственности на жилой дом, земельный участок и вклады в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском Администрации Раковского сельсовета Кетовского района Курганской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования. В обоснование иска указала, что 11.09.2015 умер ее отец, ФИО4, проживавший в 

<

...>, Кетовского района Курганской области. После его смерти открылось наследство в виде земельного участка по данному адресу и вкладов в ОСБ 8599 в Кетовском отделении. В установленном законом порядке, в 6-ти месячный срок она не обратилась за оформлением наследства на указанное имущество, так как не знала о существовании такого срока. Однако, она фактически приняла наследство, так как после смерти отца распорядилась вещами, которые находились в его доме, раздала их, а дом сдавала внаем, пользовалась огородом при доме, несла затраты по содержанию дома и земли, платила коммунальные платежи, за свет. Земельный участок, площадью 3500 кв.м, в 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежал ее бабушке ФИО5, проживавшей по этому адресу вместе с ее отцом. 16.06.2015 ФИО5 умерла. Ее отец, ФИО4, сын умершей, фактически принял наследство, но не успел оформить, так как 11.09.2015 умер. Просит признать ее наследницей первой очереди, принявшей наследство после смерти своего отца ФИО4, умершего 11.09.2015, признать за ней право собственности на земельный участок, площадью 1414 кв.м, для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, признать за ней право собственности на денежные средства с процентами и причитающимися по ним компенсациями, хранящиеся во вкладах открытых в Курганском ОСБ 8599 на имя умершего ФИО4, и на имя ФИО5.

Впоследствии изменила исковые требования, предъявив их к Администрации Раковского сельсовета Кетовского района Курганской области, ФИО2, ФИО3, указав, что ее бабушке ФИО5, проживавшей вместе с ее отцом принадлежал земельный участок, площадью 3500 кв.м., в 

<

адрес>, 

<

адрес> и расположенный на нем жилой дом площадью 51,6 кв.м, по вышеуказанному адресу. Просила признать ее наследницей первой очереди, принявшей наследство после смерти своего отца ФИО4, умершего 11.09.2015, признать за ней право собственности на земельный участок, площадью 1414 кв.м, для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, и расположенный на нем жилой дом площадью 51,6 кв.м., по вышеуказанному адресу, признать за ней право собственности на денежные средства с процентами и причитающимися по ним компенсациям, хранящиеся во вкладах открытых в Курганском ОСБ 8599 на имя умершего ФИО4, умершего 11.09.2015 и на имя ФИО5, умершей 16.06.2015.

Представитель истца, действующий по доверенности ФИО6, в судебном заседании исковые требования поддержал по доводам иска. 

Представитель ответчика Администрации Раковского сельсовета Кетовского района Курганской области в судебное заседание не явился, в заявлении просили рассмотреть дело в их отсутствие, с заявленными требованиями согласились.

Ответчики ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, о рассмотрении дела без их участия не просили.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области ФИО7, действующего на основании доверенности в судебное заседание не явился, в своем ходатайстве просил рассмотреть дело в его отсутствие, дополнительно сообщил, что в Едином государственном реестре недвижимости на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1414 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и расположенный на данном земельном участке жилой дом площадью 51,6 кв.м, отсутствуют записи о регистрации права собственности.

Представитель третьего лица ПАО «Сбербанк» в судебное заседание не явился о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, просил о рассмотрении дела без его участия, решение вопроса по иску оставил на усмотрение суда.

Суд, с учётом мнения представителя истца, руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон.

Заслушав представителя истца, допросив свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является дочерью ФИО4, что подтверждается свидетельством о рождении II-БC №, выданным 29.03.1985 Администрацией Шмаковского сельсовета Кетовского района.

05.09.1997 в связи с заключения брака с ФИО9, ФИО8 сменила фамилию на ФИО10, что подтверждается свидетельством о заключении брака I-БС №, выданного 05.09.1997 Администрацией Митинского сельсовета Кетовского района. 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. является дочерью ФИО4, что подтверждается актовой записью № 32 от 18.12.1976.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. является сыном ФИО4, что подтверждается актовой записью №29 от 30.10.1986.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. является сыном ФИО5, что подтверждается свидетельством о рождении II-ШГ №, выданным 01.03.1967 Администрацией Раковского сельсовета Кетовского района.

Согласно свидетельству на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей № от 11.10.1993 ФИО5 решением Раковского сельсовета от 08.10.1992 №34 было предоставлено в собственность 0,35 га земли для ведения личного подсобного хозяйства по адресу д. Вятка Раковский сельсовет.

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 08.11.2018 № КУВИ-001/2018-12628425 земельный участок, площадью 1414 кв.м., расположенный по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Курганская, Кетовский район, Администрация Раковского сельсовета, д. Вятка, категория земель -земли населенных пунктов, вид разрешенного использования -для ведения личного подсобного хозяйства, имеет кадастровый номер №, дата присвоения кадастрового номера 12.08.1993, сведения о правообладателе земельного участка отсутствуют, в пункте «особые отметки» указано - граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Сведения о вещных правах на объект недвижимости, не зарегистрированных в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества: Вид права: Индивидуальная собственность; Правообладатель: ФИО5; Реквизиты документа-основания: инвентаризационная опись от 31.12.2002 № 185-2 выдан: Комитет по земельным ресурсам и землеустройству Кетовского района.

По информации филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области» № 10268@ от 12.11.2018 земельный участок с кадастровым номером 45:08:022501:2 является ранее учтенными и внесен в государственный кадастр недвижимости на основании Перечня ранее учтенных земельных участков. Земельный участок не межевался, Свидетельство на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей собственником земельного участка ФИО5 в орган кадастрового учета не предоставлялось, поэтому в составе документов кадастрового (реестрового) дела его нет.

В Перечне ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала №, утвержденного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Кетовского района от 27.11.2002, указано, что земельный участок кадастровый №, д. Вятка, категория земель: земли послений, вид пользования ЛПХ, вид права: частная собственность, Ф.И.О.- ФИО5, дата и номер регистрации права: 232 от 11.10.1993, площадь 3500 кв.м.

Из похозяйственных книг по состоянию на 1973-2016 г.г. следует, что ФИО5 и ФИО4 проживали в доме по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>

Согласно Закона РСФСР от 19 июля 1968 года "О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР", похозяйственная книга является документом первичного учета в сельских Советах народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского Совета гражданах и сведения о находящихся в их личном пользовании недвижимом имуществе.

Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселков РСФСР, утвержденной Приказом МКХ РСФСР 21 февраля 1968 г. установлено, что строения, расположенные в сельской местности, регистрации не подлежали.

Запись в похозяйственной книге признавалась регистрацией права собственности, исходя из того, что в соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, данные книги использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности.

Документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты, на землях совхоза, выдавались в соответствии с записями из похозяйственной книги.

Требование о ведении похозяйственных книг сохранено и в действующем законодательстве РФ. Учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах сельских Советов. Следовательно, выписки из похозяйственной книги являются правоподтверждающими документами.

Согласно справке 233 от 30.11.2018, предоставленной Администрацией Раковского сельсовета 

<

адрес> дому расположенному в 

<

адрес> присвоен условный адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, основание похозяйственная книга № 3 стр. 23.

Согласно техническому плану здания от 09.11.2018 жилой дом, расположен в кадастровом квартале 45:08:022501, на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, общей площадью 51,6 кв.м., год завершения строительства – 1950.

Согласно уведомлениям Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 11.01.2019 в Едином государственном реестре недвижимости на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1414 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и расположенный на данном земельном участке жилой дом площадью 51,6 кв.м, отсутствуют записи о регистрации права собственности.

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО5 принадлежал на праве собственности жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

16.06.2015 ФИО5 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти № I-БС № от 18.06.2015, выданного отделом ЗАГС администрации Кетовского района Курганской области.

11.09.2015 умер ФИО4, что подтверждается свидетельством о смерти № I-БС № от 15.09.2015 выданного отделом ЗАГС администрации Кетовского района Курганской области.

Согласно справке 231 от 15.12.2015, предоставленной Администрацией Раковского сельсовета Кетовского района Курганской области ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. постоянно по день смерти 16.06.2015 проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> вместе с ней был зарегистрирован и проживал сын- ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г. р.

Согласно справке 232 от 15.12.2015, предоставленной Администрацией Раковского сельсовета Кетовского района Курганской области, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р был зарегистрирован и проживал по день смерти 11.09.2015 по адресу :

<

адрес>, д. 

<

адрес>., проживал один.

По сообщению нотариуса Кетовского нотариального округа Курганской области от 01.11.2018 № 500 в Кетовском нотариальном округе Курганской области наследственных дел после: ФИО5, умершей 16 июня 2015 года, ФИО4, умершего 11 сентября 2015 года, не имеется.

В силу ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию или по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса (ст.1141 ГК РФ)

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ст.1142 ГК РФ).

В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

На основании ч. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1156 Гражданского кодекса Российской Федерации, если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия).

В соответствии с абз. 4 п. 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 пояснил, он был соседом, сначала умерла ФИО5, на момент смерти с ней проживал сын ФИО13, который умер через 2-3 месяца после матери. Он общался с Анатолием, у которого было 3 детей. Кто после смерти ФИО5 и ФИО13 принимал наследство он не знает. Однако дочь Наталья хотела ездить сама в дом Клавдии Петровны, он предложил ей ухаживать за домом и участком, она приезжала, копала картошку на участке. Когда приезжал на рыбалку, то он с разрешения дочери Натальи жил в этом доме, весной садил там картошку, проживал с ее разрешения. Свидетель ФИО14 пояснил в судебном заседании, что ФИО5 это мама ФИО13, сначала умерла ФИО15, а затем ее сын ФИО13. Он был другом Анатолия, они жили в соседних деревнях. После смерти Бобровой и ФИО10 он присматривал за домом, землю пахал в огороде. На момент смерти с Клавдией Петровной жил ФИО16, кто принимал наследство он не знает. После смерти матери ФИО16 продолжал проживать в спорном жилом доме, пользовался земельным участком по указанному адресу. 

Таким образом, ФИО4 фактически принял наследство после смерти ФИО5. Умер до истечения 6-месячного срока принятия наследства.

ФИО8 является дочерью ФИО4, наследницей первой очереди, при, этом также приняла наследство, поскольку приняла меры по сохранению имущества, распоряжалась данным имуществом. 

В соответствии с п. 9.1 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" (далее – Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ), если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

В соответствии со ст. 1181 ГК РФ и п. 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

В силу ч. 1 ст. 59 Земельного кодекса Российской Федерации признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке.

Как разъяснено в п. 59 Постановления Пленума Верховного суда РФ N 10 Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 г. "О некоторых вопросах, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае предоставления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Гражданского кодекса РФ.

Из содержания ст. 64 Земельного кодекса РСФСР (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 24 декабря 1993 г. N 2287) следует, что земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства передавались гражданам в собственность местными Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией.

Пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 24 декабря 1993 г. N 2287 "О приведении земельного законодательства Российской Федерации в соответствие с Конституцией Российской Федерации" устанавливалось, что полномочия Советов народных депутатов, предусмотренные статьями 14, 28, 29, 33 - 35, 55, 58, 64, 66, 68, 74, 80 и 94 Земельного кодекса РСФСР, осуществляются соответствующими местными администрациями.

В соответствии с пунктом 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения".

Пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 25 января 1999 г. N 112 "О признании утратившими силу и об изменении некоторых актов Президента Российской Федерации" устанавливалось, что государственный акт на право пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", выданные после введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются действительными.

Учитывая изложенное, а также то, что отец истца – ФИО4 являлся наследником по закону первой очереди после смерти ФИО5, фактически принявшим наследство, в том числе земельный участок и жилой дом, находящийся на спорном земельном участке, а после смерти ФИО4 истец приняла наследство так же на жилой дом, и земельный участок, следовательно, исковые требования ФИО1 о признании за ней право собственности на земельный участок, площадью 1414 кв.м, для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, и расположенный на нем жилой дом площадью 51,6 кв.м., по вышеуказанному адресу подлежат удовлетворению.

Согласно ответа ПАО Сбербанк № 0062321682 от 08.11.2018 на имя ФИО5 и на имя ФИО4 в Волго-Вятском банке ПАО Сбербанк открытых и действующих счетов на дату 08.11.2018 года не имеется.

Таким образом, исковые требования о признании права собственности на денежные средства с процентами и причитающимися по ним компенсациям, хранящиеся во вкладах открытых в Курганском ОСБ 8599 на имя умершего ФИО4, и на имя умершей ФИО5 не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Администрации Раковского сельсовета Кетовского района Курганской области, ФИО2, ФИО3 о признании права собственности на жилой дом, земельный участок и вклады в порядке наследования, удовлетворить частично. 

Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом, общей площадью 51,6 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок, с кадастровым №, площадью 1414 кв.м., расположенный по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Курганская, 

<

адрес>, 

<

адрес> категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования -для ведения личного подсобного хозяйства.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО1 отказать.

Решение может быть обжаловано в Курганский областной суд в срок 1 месяц со дня вынесения, путём подачи апелляционной жалобы через Кетовский районный суд Курганской области.

Судья Ю.А. Димова